
1 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÂRGU FRUMOS 

JUDEŢUL IAŞI 

                                                                                                             

                                   
HOTĂRÂREA NR. 97 DIN 28.08.2018 

privind aprobarea modificării organigramei și a statului de funcții ale Orașului Târgu 

Frumos, precum și stabilirea salariilor de bază corespunzătoare 
 

Consiliul Local al oraşului Târgu. Frumos, judeţul Iaşi, 

 Având în vedere prevederile art. 36 alin. (2) lit. a) coroborate cu art. 63 alin. (3) lit. b) din 

Legea 215/2001 privind administraţia publică locală – republicată cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 Având în vedere Expunerea de motive întocmită de Primarul oraşului Târgu Frumos, 

înregistrată sub nr. 41549/21.08.2018; 

 Având în vedere Proiectul de hotărâre 41550/21.08.2018; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 41551/21.08.2018 întocmit de Compartimentul 

Resurse Umane şi Salarizare; 

 Având în vedere avizul Serviciului Economic, avizul Sindicatului funcționarilor publici 

”Solidaritatea” și avizul reprezentanților salariaților cu statut de personal contractual; 

 Având în vedere prevederile din Legea – cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fondurile publice, cu modificări și completări ulterioare; 

 Având în vedere adresa Instituţiei Prefectului – Judeţul Iaşi nr. 35499/16.05.2018 prin care se 

stabileşte numărul maxim de posturi pentru Oraşul Târgu. Frumos potrivit OUG nr. 63/2010; 

 Având în vedere prevederile art. 107 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcţionarilor publici – republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 Având în vedere avizul nr. 35028/2018 emis de ANFP pentru funcțiile publice din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Târgu Frumos, județul Iași, înregistrat la 

secretariatul primăriei orașului Târgu Frumos cu nr. 40431/27.07.2018, precum și statul de 

funcții avizat de ANFP cu nr. 35028/2018; 

 Având în vedere prevederile OUG nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea 

activității așezămintelor culturale, cu modificări și completări ulterioare. 

 Având în vedere prevederile Ordinului nr. 761/2012 privind modificarea anexei nr. 4 la 

Metodologia privind examinarea stării de sănătate a preşcolarilor şi elevilor din unităţile de 

învăţământ de stat şi particulare autorizate/acreditate, privind acordarea asistenţei medicale 

gratuite şi pentru promovarea unui stil de viaţă sănătos, aprobată prin Ordinul ministrului 

educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului şi al ministrului sănătăţii nr. 5.298/1.668/2011, 

precum şi pentru abrogarea anexei nr. 7 la Ordinul ministrului sănătăţii şi familiei nr. 

653/2001 privind asistenţa medicală a preşcolarilor, elevilor şi studenţilor; 



2 

 

 Având în vedere HG nr. 797/2017 privind aprobarea Regulamentelor cadru de organizare și 

funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii operative de personal, cu 

modificări și completări ulterioare; 

 Având în vedere avizul favorabil al Comisiei economice, financiare și de disciplină din cadrul 

Consiliului Local al Orașului Târgu Frumos înregistrat sub numărul 42001/28.08.2018; 

 Având în vedere avizul favorabil al Comisiei juridice, de învăţământ, sănătate, familie, muncă 

şi protecţie socială, culturală, culte, tineret şi sport din cadrul Consiliului Local al Oraşului 

Târgu Frumos înregistrat sub numărul 41976/28.08.2018; 

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală 

republicată cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1 Se aprobă modificarea organigramei Unității Administrativ Teritoriale oraș Târgu 

Frumos conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Se aprobă modificarea statului de funcții al Unității Administrativ Teritoriale oraș 

Târgu Frumos conform anexei nr. 2, avizată de Agenția Națională a Funcționarilor Publici, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 (1) Începând cu 01 septembrie 2018 se aprobă coeficienții care stau la baza 

determinării salariilor de bază aferente gradației 0 (zero) pentru funcțiile publice și posturile de 

natură contractuală din cadrul familiei ocupaționale „Administrație”, utilizate în cadrul aparatului 

de specialitate a Primarului Orașului Târgu Frumos, precum și în cadrul serviciilor publice de 

interes local al orașului Târgu Frumos, prevăzuți în Anexele nr. 3 și 4, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

(2) Salariile de bază aferente gradației 0 (zero) pentru funcțiile prevăzute în Anexa nr. 1 și 

Anexa nr. 2 se determină prin înmulțirea coeficienților prevăzuți pentru fiecare funcție, cu salariul 

de bază minim brut pe țară, garantat în plată în vigoare. 

Art. 4 Secretarul oraşului Târgu. Frumos va comunica prezenta hotărâre Compartimentului 

Resurse Umane şi Salarizare, Agenției Naționale a Funcționarilor Publici București, Instituţiei 

Prefectului Judeţului Iaşi şi o va duce la cunoştinţă publică prin afişare şi/sau pe pagina de internet 

şi/sau presă. 
 

Președinte de ședință,     Avizează pentru legalitate, 

     Consilier local,            Secretar, 

   ARVINTE DANIEL COSTIN      Spulber Felicia – Elena  

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința publică ordinară de astăzi, 28.08.2018, cu un număr de 17 voturi 

„pentru”, 0 „abțineri” și 0 voturi „împotrivă” exprimate de un număr de 17 consilieri locali prezenți la ședință din cei 17 

consilieri locali în funcție. 



3 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

 



16 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 


